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ÖNSÖZ 
 

Bir sektörün önemini ortaya koyan iki temel gösterge; Gayri Safi Yurt İçin 
Hasıladan ayrılan pay ile istihdama yaptığı katkıdır. Birey ve toplum açısın-
dan önemli bir yere sahip olan sağlık ve sağlık hizmetleri için yapılan harca-
malar çeşitli sebepler ile artış göstermektedir. Ülkeler Gayri Safi Yurt İçin Ha-
sılalarını, bireylerde gelirlerinin önemli bir bölümünü sağlık harcamaları için 
kullanmaktadır. Diğer taraftan sağlık sektörü emek yoğun yapısı ile ülke is-
tihdamlarına önemli oranda katkı sağlamaktadır. Bunlara bağlı olarak da sağ-
lık sektörü küresel olarak ekonomi ve politikanın gündeminde yer alan önemli 
konulardan biri olmuştur.  

Sağlık sektörüne ekonomik bakış açısı 1950’li yılların sonunda yapılan ça-
lışmalar ile başlamış ve hızla gelişerek sağlık ekonomisi olarak bilim dünyasın-
da yerini almıştır. Sağlık ekonomisi de gelişimine devam etmiş, farmakoekono-
mi gibi yeni bilim alanları gündeme gelmiş, sağlık harcamalarına yönelik olarak 
başlayan çalışmaların kapsamı genişleyip farklılaşmış, sağlık ve sosyal güvenlik 
sistemi ile ilgili olarak alınan kararlara temel teşkil etmeye başlamıştır.   

Dünyadaki gelişimine rağmen Türkiye’de sağlık ekonomisinin gelişimi 
daha yakın tarihlidir. Üniversitelerin sağlık yönetimi programlarında lisans ve 
lisansüstü düzeyde ders olarak başlayan sağlık ekonomisi çalışmaları 1990’lı 
yılların başından itibaren ivme kazanmış, gerek üniversitelerde gerekse sek-
törde yoğun çalışmalar yapılarak sağlık ekonomisinin önemi her düzeyde 
anlaşılmıştır. Bu süreçte yapılan çalışmalara rağmen sağlık ekonomisi ile ilgili 
Türkçe kaynak yetersizliği devam etmektedir. Editörlüğü Prof. Dr. Mehmet 
TOP, Dr. Öğr. Üyesi Emine ÇETİN ASLAN ile Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin AS-
LAN tarafından yapılan eserde sağlık ekonomisinin farklı konuları alanında 
uzman akademisyenler tarafından ele alınarak incelenmiştir. Kitap bu içerik 
ile sağlık ekonomisi literatürüne katkı sağlayacak bir çalışma olmuştur. 

Kitap yazmak emek, özveri ve sabır gerektiren bir süreçtir. Sağlık yöne-
timi alanına kazandırdıkları bu eser nedeniyle editörleri ve yazarları kutlar, 
teşekkür eder ve kitabın alana yararlı olmasını dilerim.25.02.2021 

 
Prof. Dr. İsmail AĞIRBAŞ 

                                                                                            Ankara Üniversitesi 
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SUNUŞ ve  TEŞEKKÜR 
 
 
Bu kitap sağlık ekonomisinin farklı alanlarında çalışmalarda bulunan sağlık 
yönetimi akademisyenleri tarafından, özellikle sağlık ekonomisi açısından 
ihtiyaç duyulan bilgileri içerecek şekilde kaleme alınmıştır. Bölümlerin içerik-
lerinde, teorik bilginin yanında Türkiye ve dünyada güncel durum verileri ile 
desteklenerek, sağlık ekonomisinin genel konuları akademik bir çerçevede 
okuyuculara aktarılmaya çalışılmıştır. Kitap 16 bölüm olarak tasarlanmıştır.  

Birinci bölümde, sağlık ekonomisinin tanımı, akademik ve uygulama açı-
sından önemi, kapsamı ve tarihçesi genel bir çerçevede okuyucuya sunulmaya 
çalışılmıştır. Bu yönü ile bir giriş özelliği taşımaktadır.  

İkinci bölümde sağlık ve ekonomi ilişkisi incelenmiştir. Bu bölümde sağ-
lık ve ekonomi ilişkisi, sağlık sektörünün ekonomik büyüme ile bağlantısı, 
sağlığın ekonomi üzerine etkisi, sağlık ile ekonomik kalkınma ilişkisi gibi alt 
konular genel bir perspektifle ele alınmıştır.  

Üçüncü bölüm sağlığın belirleyicilerine ayrılmıştır. Bölümde sağlık ve 
hastalığın genel tanımları verilerek, sağlığa etki eden faktörler ortaya konul-
muştur. Sağlık ve hastalığın belirleyicileri olarak genetik yapı, yaşam tarzı, 
çevre, biyolojik, sosyal ve ekonomik faktörler incelenmiştir. 

Dördüncü bölümde sağlık statüsü ve sağlık çıktılarına değinilmiştir. Bu 
kapsamda sağlık statüsünün ölçülmesinin gerekliliği, sağlık statüsü gösterge-
leri ile sağlık çıktısı ve çıktıların değerlendirilmesine ilişkin yöntemler açık-
lanmıştır. 

Beşinci bölüm sağlıkta eşitsizlik konusunu incelemiştir. Sağlıkta eşitsizlik 
başlığı altında; sağlık açısından eşitsizlik, eşitlilik ve hakkaniyet kavramları 
okuyuculara sunulmaya çalışılmıştır. Bölümde Türkiye ve diğer ülkelerden 
araştırma örnekleri ile sağlık hizmetlerinde eşitsizliklerin nasıl belirleneceği ve 
değerlendirileceği ana temasında konuya açıklık getirilmeye çalışılmıştır. Ay-
rıca Türkiye sağlık sisteminde eşitsizlikler alt başlığı incelenmiştir. 

Altıncı bölüm sağlık hizmetleri piyasası ve piyasa başarısızlıklarını ince-
lemektedir. Bu bölümde piyasa ve sağlık hizmetleri piyasası kavramları ile 
piyasa başarısızlığına neden olan; devlet müdahalesi, kamu malları, belirsiz-
lik, asimetrik bilgi, arz-talep dengesizliği gibi alt başlıklarla konu ortaya ko-
nulmaya çalışılmıştır.  
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Yedinci bölüm talep ve sağlık hizmetleri talebi konusuna ayrılmıştır. Bu 
bölümde talep konusu; genel talep bilgilerini hatırlatarak sağlık hizmetlerinde 
talebin farklılaştığı noktalara vurgu yaparak açıklanmaya çalışılmıştır. Bölüm 
kapsamında, sağlık hizmetleri talebinin farklı özellikleri, talep ile ilgili esnek-
likler, talebi etkileyen faktörler ortaya konulmuştur.  

Sekizinci bölümde arz ve sağlık hizmetleri arzı konusu üzerinde durul-
muştur. Bu bölümde arz ve sağlık hizmetleri arzının tanımı, özellikleri, arzı 
etkileyen faktörler, arz eğrisi, arz kayması ve devlet sübvansiyonu gibi alt 
başlıklarla konu okuyuculara sunulmaya çalışılmıştır. Sağlık hizmetleri arzı-
nın alt bileşenlerini oluşturan; hastane piyasası, sağlık işgücü piyasası ile ilaç 
piyasası ve ekonomisi (farmakoekonomi) geniş kapsamları nedeniyle ayrı 
bölümler olarak incelenmiştir. 

Dokuzuncu bölümde sağlık hizmetleri sunumu ve hastane piyasası açık-
lanmıştır. Bu bölümde hastane piyasasının yapısı, günümüz hastaneleri, şehir 
hastaneleri, hastane ekonomisi, hastane maliyetleri, hastane gelirleri ve reka-
bet gibi konular incelenmiştir. 

Onuncu bölümde sağlık işgücü piyasası konusu incelenmiştir. Sağlık iş-
gücünün ekonomideki yeri, kavramsal çerçevesi, sağlık işgücü planlaması ve 
sağlık ekonomisi ile ilişkisi genel olarak ele alınmıştır. Ayrıca, Türkiye sağlık 
işgücü piyasanın mevcut durumu ve tarihsel döngüsü sunulmaya çalışılmıştır. 

On birinci bölüm ilaç piyasası ve farmakoekonomi konularını kapsamak-
tadır. Bu bölümde ilaç piyasasının özellikleri, farmakoekonominin ayrı bir 
disiplin olarak ortaya çıkma nedenleri ile farmakoekonomide kullanılan analiz 
yöntemleri hakkında temel bilgiler sunulmaya çalışılmıştır. 

On ikinci bölüm, sağlık harcamalarını içermektedir. Sağlık harcamaları; 
katastrofik (yoksullaştırıcı) sağlık harcamaları, gereksiz sağlık harcamaları, 
temel sağlık harcaması göstergeleri, sağlık yatırımları ve sağlık harcamalarının 
geleceği gibi alt başlıkla incelenmiştir.   

On üçüncü bölümde genel olarak sağlık hizmetleri finansmanı ve fonksi-
yonları ele alınmıştır. Bu bölümde sağlık hizmetleri finansmanının fonksiyon-
ları olan; gelir toplama, risk havuzlama ve geri ödeme (satınalma) fonksiyon-
larına yer verilmiştir. Ancak, bu fonksiyonlardan gelir toplama; konunun 
önemi ve kapsamı göz önünde bulundurularak, ayrıntıları ile takip eden bö-
lümde incelenmiştir 

On dördüncü bölüm, sağlık hizmetleri için gelir elde etme ve gelir topla-
ma yöntemleri, sağlık hizmetleri finansman yöntemleri başlığı altında ince-
lenmiştir. Bu bölümde sağlık hizmetleri finansmanında kullanılan; vergiler, 
sosyal sağlık sigortası, özel sağlık sigortası, cepten ödemeler, tıbbi tasarruf 
hesapları, kredi ve hibeler ile toplum tabanlı sigorta; temel özellikleri, avantaj-
ları ve dezavantajları ile açıklanmıştır.  
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On beşinci bölümde sağlık hizmetlerinde ekonomik değerlendirme ve 
ekonomik değerlendirme yöntemleri açıklanmıştır. Bu kapsamda, temel eko-
nomik değerlendirme yöntemleri olan; maliyet minimizasyonu, maliyet-
etkililik analizi, maliyet-fayda analizi ve maliyet-yarar analizleri kavramsal 
açıklamaları ve sağlık hizmetlerinde uygulama alanları ile ortaya konulmaya 
çalışılmıştır. Bölüm sonunda bir maliyet-etkililik analizi örneği sunulmuştur. 

On altıncı bölümde sağlık sistemi performansının değerlendirmesi ele 
alınmıştır. Bu kapsamda, performans değerlemenin önemi ve gerekliliği ile kul-
lanılan yöntemler sunulmaya çalışılmıştır. Ek olarak Türk sağlık sisteminin ula-
şılan son veriler dikkate alınarak genel performansı incelenmeye çalışmıştır. 

Kitabın hazırlanmasında özverili çalışmaları ile bölüm yazarı olarak des-
tek veren; Dr. Öğr. Üyesi Seda KUMRU, Dr. Öğr. Üyesi Nükhet Bayer, Doç. 
Dr. Umut Beylik, Doç. Dr. Saffet OCAK, Arş. Gör. İlayda GÜZEL, Doç. Dr. 
Şükrü Anıl TOYGAR, Doç. Dr. Serap DURUKAN KÖSE, Öğr. Gör. Dr. Ayça 
KARAHAN, Doç. Dr. Çağdaş Erkan AKYÜREK, Doç. Dr. Gamze YORGAN-
CIOĞLU TARCAN, Dr. Öğr. Üyesi Tuncay KÖSE, Arş. Gör. Jebağı Canberk 
AYDIN, Dr. Öğr. Üyesi Okan ÖZKAN, Doç. Dr. Songül ÇINAROĞLU ve Dr. 
Öğr. Üyesi Kenan GÖZLÜ’ye çok teşekkür ederiz. Kitabın basımı noktasında 
katkı ve emeklerinden dolayı Siyasal Kitabevi sahibi Sayın Ünal SEVİNDİK 
başta olmak üzere tüm Siyasal Kitabevi çalışanlarına içten teşekkürlerimizi 
sunarız. Ayrıca bugünlere gelmemizde katkı ve emekleri olan ailelerimiz ve 
tüm akademisyen hocalarımıza teşekkür ederiz.  

Sağlık Ekonomisi başlıklı editörlüğünü yaptığımız bu kitabın, sağlık yö-
netimi literatürüne ve alnına katkı sunmasını dileriz… 

 
26.02.2021 

 
Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin ASLAN 

Dr. Öğr. Üyesi Emine ÇETİN ASLAN 
Prof. Dr. Mehmet TOP 
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